河北省托育职业教育集

- 1 -

团
关于举办2026年河北省职业院校技能大赛

（高职组）学前创客设计3D打印技能赛项的通知

各参赛单位：

根据河北省教育厅《河北省职业院校学生技能大赛方案》（冀教职成函

〔2022〕72号）及《河北省教育厅关于举办2026年河北省职业院校技能大赛

的通知》文件精神，现将2026年河北省职业院校学生技能大赛学前创客设计

3D打印技能赛项的有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：河北省教育厅

承办单位：河北省托育职业教育集团

石家庄幼儿师范高等专科学校

技术支持：河北平旦科技有限公司

遨为（上海）数字技术有限公司

二、大赛日程安排

（一）大赛报名

时间：2025年12月15日—2025年12月20日24时

（二）参赛报到

时间：2025年12月26日8:00-14:00

地点：石家庄幼儿师范高等专科学校

住宿地点：石家庄鹿泉经开区希尔顿欢朋酒店

酒店地址：河北省石家庄市鹿泉开发区御园路 123 号

联系电话：19943431013（田经理）

（三）开幕式及领队会

时间：2025年12月26日14:30-15:30

地点：石家庄幼儿师范高等专科学校

（四）比赛事宜

时间：2025年12月27日

地点：石家庄幼儿师范高等专科学校

三、比赛内容与规程

（一）比赛内

- 2 -

容

本赛项内容为设计并制作幼儿教玩具，具体包括利用3D设计软件进行幼

儿教玩具设计、利用3D打印机打印制作幼儿教玩具实物作品、围绕作品编写

并展示教育活动方案及问辩，利用后处理工具对作品进行去除支撑、打磨及

上色等后处理，考察选手幼儿教玩具创新设计能力和理念。

（二）比赛规程

详见附件1

（三）比赛样题

详见附件2

四、参赛对象与组队原则

（一）参赛对象

参赛选手须为高等职业院校学前教育、早期教育、婴幼儿托育服务与

管理专业全日制在籍学生；五年制高职学前教育专业四、五年级学生；本

科院校相关专业高职类全日制在籍学生。

（二）组队原

- 3 -

则

1.每个参赛院校限报2队，每支参赛队由2名选手组成，每队指导教

师不超过2人，指导教师须由本校实际指导选手训练的专、兼职教师担任。

2.各参赛院校应指定1名负责人任赛项领队，全权负责该校

参赛事务的组织、协调和领导工作。

3.本赛项为团体赛，不得跨校组队。

五、奖项设置

按省教育厅相关文件执行。

六、参赛须知

1.参赛学校请于2025年12月20日24点前登录“河北省职业院校技能

大赛”官网（http://hbszjs.hebtu.edu.cn/jnds/）进行网上报名，各

队须认真核实好参赛选手和指导教师的姓名（必须与本人身份证一致）。

此信息将作为赛场考务安排、成绩公布、证书发放的依据。如因学校上

报信息不准，学校自行承担其带来的一切后果。

2.参赛院校请于2025年12月20日24点前将参赛选手基本信息回执表

（附件3）和选手电子照片表（附件4）电子版打包压缩后发至（邮箱

hbstyzyjyjt2025@163.com） 。纸质版的加盖单位公章，比赛报到时上

交赛项执委会，作为比赛档案留存（两队报名参赛的，请在回执表备注

XX学校1队，XX学校2队）。

3.材料不全或逾期报送将不予受理。报名后，原则上不得更换参选

手。若比赛现场发现参赛选手与报名表不符将取消参赛资格。

4.参赛选手须携带本人参赛证、身份证（或学生证）参加竞赛。

5.材料不全或逾期报送将不予受理。报名后，原则上不得更换参赛

选手。若比赛现场发现参赛选手与报名表不符将取消参赛资格。若备赛

过程中参赛选手和指导教师因故无法参赛，参赛院校须在12月20日之前

出具盖有学校公章的书面说明，经赛项执委会办公室核实后予以更换人

员

- 4 -

。

6.各参赛单位必须为参赛选手、指导教师及领队购买竞赛期间的意

外伤害保险和医疗保险。竞赛期间发生的医疗费用，由各参赛队进行解

决。

服装一律不带任何标识

7.本次大赛不收取报名费，食宿自理。

8.参赛选手须统一服装，上衣白色衬衫，下衣黑色长裤，白色鞋子

， 。

七、申诉与仲裁

1.本赛项在比赛过程中若出现有失公正或有关人员违规等现象，参赛队

领队可在成绩公布后2小时之内向大赛组委会提出书面申诉。口头报告或其

他人员要求解释处理申诉不予受理，超过时效不予受理。

2.大赛组委会在接到申诉报告后的 2小时内组织评委团队复议，并及时

将复议结果告知申诉方。申诉方可随时提出放弃申诉。

3.申诉方必须提供真实的申诉信息并严格遵守申诉程序，不得以任何理

由采取过激行为扰乱比赛秩序。

八、联系方式

张老师：15076176916

孟老师：17336463743

赛项交流群：